
 

Determinazioni in merito alle procedure di cui all’art. 22, comma 15 del D. Lgs. n. 75/2017 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 370/2022 – Verb. 470 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche” ed in particolare l’articolo 16 “Piani di attività”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO l’art. 22, comma 15, del D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 mediante il quale è stata prevista la 
possibilità di attivare procedure selettive per la progressione tra le Aree, interamente riservate al 
personale di ruolo, con lo scopo di valorizzare e premiare le professionalità interne dei dipendenti 
della P.A.; 
VISTA la delibera n. 329 del 19 dicembre 2019, mediante la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha approvato il Piano Triennale delle Attività 2019-2021 e sono state determinate, tra le altre, le 
seguenti posizioni da bandire in applicazione dell’art. 22, comma 15, del D. Lgs. n. 75/2017: n. 60 
posti per Ricercatore, III liv; n. 16 posti per Tecnologo, III liv.; n. 15 posti per Funzionario di 
Amministrazione, V liv.; n. 14 posti per Collaboratore Tecnico E.R., VI liv.; 



 

 2. 

TENUTO CONTO della modifica apportata dall’art. 1, comma 1-ter, del D.L. 30 dicembre 2019, 
n. 162, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8, che ha elevato al 30% il 
tetto dei posti; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 328, resa nella seduta del 29 dicembre 
2020, con la quale è stato approvato l’Aggiornamento del Piano di Fabbisogno del personale per il 
triennio 2020-2022 e confermata l’indizione delle procedure ai sensi dell’art. 22, comma 15, 
D. Lgs. n. 75/2017; 
VISTA la delibera 159 del 3 novembre 2021 mediante la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato l’attivazione delle procedure selettive per la progressione tra le Aree ai sensi dell’art. 22, 
comma 15, del D. Lgs. n. 75/2017, la ripartizione dei posti e la definizione dei criteri generali di 
valutazione dei candidati; 
VISTA la delibera n. 194 del 21 dicembre 2021 mediante la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha approvato il Piano delle Attività per il triennio 2021-2023 all’interno del quale 
l’Amministrazione si è riservata la possibilità di procedere ad un incremento dei posti già approvati 
mediante utilizzo delle graduatorie, entro i valori massimi riferiti a ciascun profilo professionale 
(n. 30 posizioni profilo Ricercatore, III livello professionale, n. 8 posizioni profilo Tecnologo, III 
livello professionale, n. 8 posizioni profilo Funzionario di Amministrazione, V livello 
professionale, n. 7 posizioni profilo Collaboratore Tecnico Enti di ricerca, VI livello professionale; 
TENUTO CONTO che per il bando 322.1_DIITET n. 1 posizione di quelle originariamente a 
bando non è stata coperta a seguito di rinuncia da parte del vincitore e che verrà pertanto attribuita 
alle altre graduatorie, profilo Ricercatore III livello professionale, che presentano posizioni utili; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Reclutamento della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. n. 236 del 15 dicembre 2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse e dal Direttore Generale, trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0092057 del 15 dicembre 2022; 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0093500 del 21 dicembre 2022 con 
la quale si trasmette lo schema di delibera che sostituisce la versione inviata con prot. AMMCNT-
CNR n. 0092057 del 15 dicembre 2022; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 19 dicembre 2022 dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 20 dicembre 2022 
con verbale n. 1746; 
 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare l’utilizzo delle graduatorie vigenti per n. 48 posizioni totali secondo lo schema di 
riparto di cui alla tabella allegata alla presente delibera, che ne costituisce parte integrante, con 
decorrenza dalla data di pubblicazione della graduatoria di riferimento; 
 



 

 3. 

2. di autorizzare l’emanazione, entro il 31 dicembre 2022, di un nuovo bando ai sensi del 
D. Lgs. n. 75/2017 ex art. 22, comma 15, per n. 6 posizioni profilo Funzionario di 
Amministrazione, V livello professionale. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4. 

Tabella  
delibera n. 370/2022 riunione CdA 21/12/2022 

 
 

BANDO  PROF. STRU/SETTORE AMPLIAMENTO 
ASSEGNATO  

322.1 RICERCATORE 

DIITET 0 
DISBA 6 
DSB 7 

DSCTM 2 
DSSTTA 8 
DSFTM 3 

DSU 5 
TOTALE  31 

  

322.2 TECNOLOGO 
ORG.GEST/GIURD. AMM 3 

SUPP. RIC/PROG. E GEST. IMP. 5 
TOTALE  8 

  
322.3 FUNZIONARIO   2 

TOTALE  2 
  

322.4 CTER 
SUPP. INFORMATICO-GESTIONALE  3 

SUPP. TECNICO-SCIENTIFICO  4 
TOTALE  7 

POSIZIONI TOTALI  48 

 
 

 


	Tabella
	delibera n. 370/2022 riunione CdA 21/12/2022

